
 

  
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140 

Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it 

Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it 

Prot  4389                                                                                                         Chiavenna 28 luglio 2022 

 

 

CUP: F99J22000190006 

CNP:13.1.3A-FESRPON-LO-2022-111 

 

OGGETTO: Bando di Gara – Procedura Aperta per affidamento servizio di piccola manutenzione ordinaria 

per l'esecuzione di interventi minuti ed urgenti per adattamento edilizio e impiantistico e/o preparazione di 

terreno nell’ambito del progetto PON Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo” PON FESR Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n.50636 del 27 

dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

 

                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l'educazione e 

la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTO la lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI-0035942 del 24.05.2022, protocollo interno n.4105 

del 28 giugno 2022 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107. 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 29 del 30/06/2022 con la quale si delibera l’adesione al PON 

“EDUGREEN: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

RILEVATA la necessità di svolgere piccoli lavori di adattamento edilizio e impiantistico e/o preparazione di 

terreno; 

VISTE Le linee guida – Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi 

strutturali europei 2014-2020; 

VISTE Candidatura N. 1075060 del 14/01/2022 che indica quale massimale di spesa per le spese di 

progettazione in euro 1250,00; 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 

  
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140 

Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it 

Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it 

                                                                                         EMANA 

Il presente bando di gara con procedura aperta per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il 

servizio di interventi minuti ed urgenti di adattamento edilizio nell’Istituzione Scolastica, necessari allo 

svolgimento del progetto su indicato. 

                                                                   OGGETTO DELLA GARA 

Il bando in oggetto prevede la realizzazione di lavori di adattamento di terreno e/o edilizio quali scavi 

impianti idrici per la realizzazione o la risistemazione di giardini e orti didattici, in uno o più plessi della 

scuola, attraverso la fornitura e la messa in opera di una serie di attività (letti e cassoni per aiuole e relativi 

accessori) e per l’acquisto di strumenti e kit per il giardinaggio didattico. 

                                                                  REGOLAMENTO DEL SERVIZIO  

Gli interventi verranno effettuati dietro specifica richiesta dell'Istituto, al termine delle lezioni e, comunque, 

in orari preventivamente concordati con il Dirigente Scolastico e con il D.S.G.A.. 

La Ditta, effettuato il sopralluogo, farà pervenire preventivo di spesa che sarà restituito previo visto per 

l’accettazione. 

Si precisa, inoltre, che non è ammessa alcuna forma di sub-appalto e che la ditta, in caso di fornitura di 

materiale, dovrà intervenire solo previa presentazione di preventivo di spesa a questo Istituto, che dovrà 

autorizzarlo. 

L'esecuzione degli interventi dovrà avvenire, salvo situazioni di urgenza, con orario da concordare; per ogni 

intervento dovrà essere rilasciato un documento che comprovi l'avvenuta manutenzione e le eventuali 

anomalie riscontrate in fase di operazione. 

                                                                   REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Gli operatori economici interessati devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti requisiti:  

- requisiti di ordine generale ovvero insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D. lgs 

50/2016;  

- requisiti di idoneità professionale: iscrizione nel registro delle imprese della C.C.I.A.A;  

- durc regolare;  

- fattura elettronica. 

                                                         IMPORTO BASE DELLA FORNITURA  

Il valore stimato per l’esecuzione del servizio è massimo euro € 4.500,00(iva inclusa).  

La liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e 

a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni 

di legge. 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 

  
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140 

Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it 

Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it 

 

                                                        PROCEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di selezione per l'eventuale aggiudicazione è quello del minor prezzo di cui all'art. 95 del D.Lgs n. 

50/2016 (a parità di qualità del servizio). 

L’aggiudicazione sarà effettuata a favore dell'Operatore Economico che avrà presentato l'offerta 

contenente il costo orario lordo più basso (omnicomprensivo di tutti gli oneri, incluso e non solo utile di 

impresa, diritto di chiamata e IVA). 

I prezzi indicati nell’offerta non potranno subire variazioni in aumento per effetto di erronee previsioni 

della ditta e dovranno essere mantenuti per tutta la durata del contratto. 

Alla ricezione delle offerte farà seguito un esame comparativo delle stesse. 

È facoltà dell’Istituzione Scolastica chiedere all'Operatore Economico offerente ulteriori chiarimenti per 

permettere un giudizio di rispondenza in relazione ai servizi richiesti. 

L’offerta è impegnativa per la ditta, ma non lo è per l’Istituzione Scolastica che, a suo insindacabile giudizio, 

potrà effettuare una nuova gara o indagine di mercato. 

L’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua ai sensi dell'art. 

69 R.D. 23/0511924 n. 827 e completamente rispondente alle necessità dell’Istituzione Scolastica. 

 

                                               MODALITÀ E TERMINI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire all’ufficio di segreteria 

utilizzando l’apposito modello “ALLEGATO 1” e “ALLEGATO 2” (predisposto in calce alla presente), entro le 

ore 12,00 del giorno 08.08.2022 (non farà fede il timbro postale) con l’indicazione “Candidatura bando di 

gara lavori di adattamento edilizio progetto PON 2014-2020” con le seguenti modalità: 

- Invio tramite pec alla pec istituzionale soic80500d@pec.istruzione.it 

- Consegna brevi manu presso gli uffici di segreteria; 

- Posta raccomandata con ricevuta A/R. 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione, la commissione valuterà i 

titoli sulla base della documentazione presentata. 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 

candidatura. 

La domanda di partecipazione dovrà contenere i seguenti allegati:  

-Allegato 1 – Istanza di partecipazione  

-Allegato 2  

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 

  
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140 

Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it 

Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it 

-Offerta economica.  

L’Allegato 2 dovrà contenere, a pena di esclusione:  

- una dichiarazione sostitutiva, rilasciata ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, conforme al fac-simile, 

di cui al modello, parte integrante del presente bando, resa e sottoscritta dal legale rappresentante; 

 - copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 

 - DURC aggiornato;  

- Dichiarazione relativa alla tracciabilità flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010. 

L’offerta economica dovrà essere espressa in costo orario lordo (omnicomprensivo di tutti gli oneri, incluso 

e non solo utile di impresa, diritto di chiamata e IVA), relativa ai servizi richiesti e sottoscritta dal legale 

rappresentante dell’impresa offerente.  

La mancata osservanza delle modalità richieste per la compilazione dell'offerta, la mancata compilazione o 

presentazione di quanto richiesto, la presentazione di dichiarazioni non veritiere, comporteranno 

l'automatica esclusione. 

 Non saranno ammesse offerte parziali e/o condizionate o con varianti.  

Le offerte presentate non potranno essere ritirate, modificate e in alcun modo sostituite e saranno valide 

per tutta la durata del contratto. 

 L'Amministrazione si riserva di annullare in qualsiasi momento, a suo insindacabile giudizio, la presente 

procedura 

                                                   AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

La partecipazione al presente avviso è condizionata all’autorizzazione al trattamento dei dati che verranno 

conservati per finalità di rendicontazione, pubblicati su Albo on line, Amministrazione trasparente e sulla 

relativa piattaforma di rendicontazione PON. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Prof.essa Eliana Giletti. 

 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web della scuola al seguente indirizzo: 

https://www.icbertacchi.edu.it/                                  

 

                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                           Eliana Giletti 
                                                                                                                                       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e smi 
 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 

  
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140 

Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it 

Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it 

 

 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it

		2022-07-28T10:42:22+0200




